CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO DE Nº          , DE 2023

(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer a realização de Seminário, no âmbito da
Subcomissão  Especial  Sobre  o  Combate  à
Censura, para tratar sobre liberdade de expressão,
censura e “cultura do cancelamento” cujas vítimas
são comunicadores de direita.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos  Deputados,  a  realização  de Seminário,  no  âmbito  da  Subcomissão

Especial  Sobre o Combate à Censura, para tratar sobre liberdade de expressão,

censura e “cultura do cancelamento” cujas vítimas são comunicadores de direita.

Para  participação  na  audiência  pública,  sugerimos  os  seguintes

convidados:

 Sr. Alexandre Garcia   – jornalista.  Alexandre Garcia nasceu
em Cachoeira do Sul (RS), em 11 de novembro de 1940. Em
1967,  foi  primeiro  lugar  no  vestibular  de  Jornalismo  da
PUCRS, mudando-se para Porto Alegre. Ao longo da carreira,
trabalhou  como  repórter,  apresentador  e  comentarista.
Também  foi  professor  de  Jornalismo  na  PUCRS  e  no
UniCeub/DF.  É  autor  dos  livros  “João  presidente”  e  “Nos
bastidores  da  notícia”,  que  foi  best-seller  nos  anos  1990.
Hoje, atua em seu canal no YouTube, que possui quase 2,5
milhões de inscritos. Além disso, escreve semanalmente para
38 jornais, fala diariamente em emissoras de rádio e realiza
palestras sobre a atualidade brasileira.

 Guilherme Sobral Pinto Menescal Fiuza   –   Jornalista e escritor
com mais de 200 mil livros vendidos – entre eles: Meu nome
não é Johnny, 3.000 dias no bunker (ambos adaptados para o
cinema),  O  Império  do  Oprimido  e  Manual  do  Covarde,
Guilherme Fiuza trabalha para veículos como Gazeta do Povo *C

D2
33

14
15
75

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233141575100

RE
Q

 n
.6

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
18

:1
1:

17
.5

83
 -

CC
O

M

https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ccom/subcomissoes/subcocen/subcomissao-especial-sobre-o-combate-a-censura
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ccom/subcomissoes/subcocen/subcomissao-especial-sobre-o-combate-a-censura
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ccom/subcomissoes/subcocen/subcomissao-especial-sobre-o-combate-a-censura
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ccom/subcomissoes/subcocen/subcomissao-especial-sobre-o-combate-a-censura

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

e  Revista  Oeste.  Seus  canais  no  YouTube,  Twitter  e
Instagram somam mais de 1 milhão de seguidores.

 Bruno  Monteiro  Aiub   -    mais  conhecido  como Monark,  é
um youtuber, apresentador, gamer e podcaster brasileiro.
Inicialmente  conhecido  por  publicar  vídeos  de Minecraft no
seu  canal  "RandonsPlays",  alcançou  notoriedade  nacional
como apresentador do Flow Podcast. Atualmente é produtor
do Monark Talks, na plataforma Rumble.

 Tiago Luís Pavinatto Gonçalves -    graduado, pós-graduado, Mestre e Doutor
pela Faculdade de Direito da USP do Largo São Francisco. Professor, advogado,
palestrante, jornalista e escritor. Foi colunista do caderno “Estado da Arte” do jornal
O Estado de S.  Paulo e também autor  de diversos títulos filosóficos,  jurídicos e
criminais. Contratado pela Jovem Pan News em outubro de 2022, em menos de um
ano,  tornou-se  uma  das  maiores  audiências  da  televisão  brasileira  como
apresentador do talk show diário sobre política “Linha de Frente” e como integrante
do elenco fixo de comentaristas do programa diário “Os Pingos Nos Is”. Teve um
quadro  de  perguntas  e  respostas  no  programa  humorístico  “Pânico”  do  mesmo
canal,  mas  foi  demitido  pela  emissora  por  uma  declaração  contra  um
desembargador em agosto de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

As redes sociais marcaram uma transformação significativa na forma

como a sociedade se comunica e interage. No entanto, essa revolução digital trouxe

consigo desafios complexos relacionados à liberdade de expressão, à censura e à

chamada “cultura do cancelamento”. É imperativo que enfrentemos essas questões

de maneira propositiva e bem fundamentada.

A  liberdade  de  expressão  é  um  dos  pilares  fundamentais  de

qualquer  sociedade  democrática.  As  redes  sociais,  enquanto  facilitadoras  do

discurso público, têm sido palco de debates acalorados. Entretanto, a censura de

qualquer forma pode sufocar vozes dissidentes e inibir a liberdade de expressão, o

que contraria princípios democráticos essenciais.

*C
D2

33
14

15
75

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233141575100

RE
Q

 n
.6

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
18

:1
1:

17
.5

83
 -

CC
O

M

https://pt.wikipedia.org/wiki/Rumble_(website)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Flow_Podcast
https://pt.wikipedia.org/wiki/Minecraft
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasileiros
https://pt.wikipedia.org/wiki/Podcast
https://pt.wikipedia.org/wiki/Gamer
https://pt.wikipedia.org/wiki/Apresentador_de_not%C3%ADcias
https://pt.wikipedia.org/wiki/Youtuber

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

É crucial analisar os limites claros entre a liberdade de expressão, a

incitação à violência e os crimes contra a honra previstos na legislação brasileira.

Uma discussão séria sobre esses limites, sobretudo com a participação daqueles

que estiveram no epicentro de episódios amplamente divulgados sobre o assunto, é

essencial  para  entender  o  que  estamos  vivendo  e  as  ações  necessárias  que

protejam os cidadãos sem cercear indevidamente o seu direito à liberdade de se

expressar.

Popularmente  chamada  de  “cultura  do  cancelamento”,  o  boicote

público de indivíduos ou organizações devido a declarações controversas, também

merece  atenção.  Embora  o  escrutínio  social  seja  parte  da  democracia,  o

linchamento virtual pode ter efeitos devastadores na vida profissional e pessoal das

pessoas, muitas vezes sem considerar o contexto ou a possibilidade de redenção.

As redes sociais, portanto, devem ser plataformas que acolhem uma variedade de

perspectivas.  A  pluralidade  de  opiniões  é  essencial  para  o  desenvolvimento

saudável de uma sociedade, promovendo o diálogo construtivo e a compreensão

mútua.

Considerando a importância desses temas e o impacto direto que

têm na sociedade, este seminário se faz necessário. Através do diálogo aberto e da

colaboração  entre  juristas,  especialistas,  representantes  das  redes  sociais,

jornalistas e cidadãos, podemos desenvolver estratégias que garantam a liberdade

de expressão, protejam contra a censura injusta e promovam uma cultura online que

seja inclusiva, respeitosa e verdadeiramente democrática, sem incorrer em crimes

graves, já positivados na legislação vigente.

Nesse  contexto,  Pedimos,  portanto,  que  esta  comissão  aprove  e

engaje ouvintes a participarem desse importante seminário, dada a relevância do

tema.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2023. *C
D2

33
14

15
75

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233141575100

RE
Q

 n
.6

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
18

:1
1:

17
.5

83
 -

CC
O

M

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

Deputado GUSTAVO GAYER
PL/GO

Deputado NIKOLAS FERREIRA
PL/GO

Deputado JULIA ZANATTA
PL/SC

Deputado AMÁLIA BARROS
PL/MT

Deputado DELEGADO FABIO COSTA
PP/AL

Deputado FILIPE MARTINS
PL/TO

Deputado MARIO FRIAS
PL/SP

Deputado MAURÍCIO DO VÔLEI
PL/MG

*C
D2

33
14

15
75

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233141575100

RE
Q

 n
.6

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
18

:1
1:

17
.5

83
 -

CC
O

M

Requerimento para realização ou participação em
Seminário, Visita Técnica ou outro Evento

(Do Sr. Gustavo Gayer)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Seminário, no âmbito da Subcomissão

Especial Sobre o Combate à Censura, para

tratar sobre liberdade de expressão,

censura e “cultura do cancelamento” cujas

vítimas são comunicadores de direita.

Assinaram eletronicamente o documento CD233141575100, nesta ordem:

 1  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 2  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 3  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 4  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 5  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 6  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233141575100

RE
Q

 n
.6

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
18

:1
1:

17
.5

83
 -

CC
O

M

	Bruno Monteiro Aiub - mais conhecido como Monark, é um youtuber, apresentador, gamer e podcaster brasileiro. Inicialmente conhecido por publicar vídeos de Minecraft no seu canal "RandonsPlays", alcançou notoriedade nacional como apresentador do Flow Podcast. Atualmente é produtor do Monark Talks, na plataforma Rumble.
	Tiago Luís Pavinatto Gonçalves - graduado, pós-graduado, Mestre e Doutor pela Faculdade de Direito da USP do Largo São Francisco. Professor, advogado, palestrante, jornalista e escritor. Foi colunista do caderno “Estado da Arte” do jornal O Estado de S. Paulo e também autor de diversos títulos filosóficos, jurídicos e criminais. Contratado pela Jovem Pan News em outubro de 2022, em menos de um ano, tornou-se uma das maiores audiências da televisão brasileira como apresentador do talk show diário sobre política “Linha de Frente” e como integrante do elenco fixo de comentaristas do programa diário “Os Pingos Nos Is”. Teve um quadro de perguntas e respostas no programa humorístico “Pânico” do mesmo canal, mas foi demitido pela emissora por uma declaração contra um desembargador em agosto de 2023.